
 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS INFORMACINIŲ IŠTEKLIŲ VALDYMO 

ĮSTATYMO NR. XI-1807 2 ir 43
3
 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 2 ir 

43
3
 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) pagrindinis tikslas – 

sudaryti konkurencingas sąlygas duomenų centrų paslaugų rinkoje bei galimybę institucijoms, 

įrašytoms į Saugiojo tinklo naudotojų sąrašą, duomenų centrų paslaugas įsigyti palankiausiomis 

sąlygomis. Taip pat pritraukti investicijas į Lietuvos Respubliką, skatinant įmones steigti duomenų 

centrus Lietuvos Respublikos teritorijoje.  

Privataus sektoriaus debesijos paslaugos gauna nemažai kompanijų dėmesio, jose 

plėtojama didžioji dalis inovacijų ir investicijų. Valstybės įsigytoms ir plėtojamoms informacinių 

technologijų sistemoms niekada nebus skiriama tiek investicijų ir kitų išteklių, kad jos galėtų būti 

geriausiais savo srities įrankiais. Todėl, siekiant sklandaus, teisiškai pagrįsto, aukščiausios kokybės 

debesijos paslaugų naudojimo institucijose, kurios yra įtrauktos į Saugiojo tinklo naudotojų sąrašą, 

tikslinga leisti šioms institucijoms duomenų centrų paslaugas įsigyti ne tik valstybiniame, bet ir 

privačiame sektoriuje.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai – Andrius Kupčinskas ir Lukas Savickas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

Šiuo metu galiojančiame įstatyme įtvirtinta valstybinio duomenų centro sąvoka ir 

valstybinis duomenų centras apibrėžtas kaip biudžetinės įstaigos arba valstybės valdomos įmonės, 

kuri yra nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbi įmonė, patikėjimo arba nuosavybės teise 

valdomose patalpose įrengtas duomenų centras, įrašytas į valstybinių duomenų centrų sąrašą.  

Pagal šiuo metu galiojantį reguliavimą institucijos, įrašytos į Saugiojo tinklo naudotojų 

sąrašą, privalo visų jų valdomų serverių ir (arba) kitą registrų ir valstybės bei kitų informacinių 

sistemų įrangą ir duomenis laikyti tik valstybiniuose duomenų centruose. Valstybinių duomenų 

centrų sąrašą, techninius reikalavimus, taikomus valstybiniams duomenų centrams, valstybinių 

duomenų centrų naudotojams teikiamų paslaugų teikimo sąlygų aprašą tvirtina Vyriausybė ar jos 

įgaliota institucija. Institucijų išlaidos, patirtos dėl valstybinių duomenų centrų naudotojams 

teikiamų paslaugų teikimo ir valstybiniuose duomenų centruose laikomos įrangos eksploatavimo, 

finansuojamos iš valstybės biudžeto lėšų ir (arba) kitų teisės aktuose nustatytų finansavimo šaltinių. 

Institucijų valdomų serverių ir (arba) registrų ir valstybės bei kitų informacinių sistemų įrangos ir 

duomenų perkėlimo į valstybinius duomenų centrus sąlygas, planą ir terminus nustato Vyriausybė 

ar jos įgaliota institucija. 
 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Įstatymo projektu siūloma atsisakyti valstybinio duomenų centro sąvokos ir pripažinti 

Įstatymo 2 straipsnio 19
2
 dalį netekusia galios.  



2 

 

 

Įstatymo projekto 2 straipsniu keičiamas Įstatymo 43
3
 straipsnis ir siūloma numatyti, kad 

institucijos, įrašytos į Saugiojo tinklo naudotojų sąrašą, privalo visų jų valdomų serverių ir (arba) 

kitą registrų ir valstybės bei kitų informacinių sistemų įrangą ir duomenis laikyti duomenų 

centruose, esančiuose Lietuvos Respublikoje, Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) 

valstybėse narėse, Europos Sąjungos valstybėse narėse ar Europos ekonominės erdvės valstybėse ir 

kurie atitinka Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos patvirtintus techninius kibernetinio saugumo 

reikalavimus, nacionalinio saugumo interesus bei kuriuose saugomų duomenų bent viena kopija 

saugoma Lietuvos Respublikoje įrengtame duomenų centre. Duomenų centrų, atitinkančių 

Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos patvirtintus techninius kibernetinio saugumo reikalavimus, 

sąrašas būtų skelbiamas Vyriausybės įgaliotos institucijos interneto svetainėje. 

Institucijų išlaidos, patirtos dėl jų valdomų serverių ir (arba) kitos registrų ir valstybės bei 

kitų informacinių sistemų įrangos ir duomenų laikymo duomenų centruose būtų ir toliau 

finansuojamos iš valstybės biudžeto lėšų ir (arba) kitų teisės aktuose nustatytų finansavimo šaltinių. 

Siūlomi pakeitimai prisidės prie sąžiningos konkurencijos duomenų centrų paslaugų 

rinkoje skatinimo. Institucijos, įrašytos į Saugiojo tinklo naudotojų sąrašą, galės paslaugas pirkti 

konkurencingoje rinkoje. Tuo pačiu bus užtikrinamas paslaugų atitikimas nacionalinio saugumo 

interesui ir įvertintos galimos grėsmės kibernetiniam saugumui.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Įstatymas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Įstatymas turės teigiamą poveikį verslo sąlygoms ir jo plėtrai, nes skatins investuoti į 

duomenų centrų kūrimą Lietuvos Respublikoje.  

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams: 

Įstatymo projektas strateginio lygmens planavimo dokumentams neprieštarauja. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Priėmus Įstatymo projektą, reikės Vyriausybei ar jos įgaliotai institucijai patvirtinti 

techninius kibernetinio saugumo reikalavimus duomenų centrams ir paskelbti jų sąrašą.  

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

 



3 

 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė arba jos įgaliota institucija iki 2021 m. gruodžio 31 d. 

turės parengti ir patvirtinti būtinus šio įstatymo įgyvendinimui poįstatyminius teisės aktus.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymo įgyvendinimas papildomų valstybės biudžeto lėšų nepareikalaus. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „duomenų centras“, „valstybės informaciniai ištekliai“, 

„nacionalinis saugumas“, „kibernetinis saugumas“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

Nėra. 

 

Teikia 

Seimo nariai  

 


